
S U M A R I O

VI LEGISLATURA       NÚM.  4

13 de enero de 2004

BOLETÍN OFICIAL
DEL

PARLAMENTO
DE

CANARIAS

RÉGIMEN INTERIOR

Resolución del Presidente del Parlamento de Canarias
de fecha 28 de noviembre de 2003, por la que se nombra
personal eventual del Gabinete de la Presidencia.

PRESIDENCIA

De conformidad con lo establecido en el artículo 106 del
Reglamento de la Cámara, dispongo la publicación, en el

RÉGIMEN INTERIOR

Resolución del Presidente del Parlamento de Canarias de fecha 28 de noviembre de 2003, por la que
se nombra personal eventual del Gabinete de la Presidencia.

Página   1

ACTIVIDAD PARLAMENTARIA

Período del 1 al 31 de diciembre de 2003.
Página   2

El texto del Boletín Oficial del Parlamento de
Canarias puede ser consultado gratuitamente a través
de Internet en la siguiente dirección:

http://www.parcan.es

Boletín Oficial del Parlamento de Canarias, de la resolu-
ción del Presidente del Parlamento de Canarias de fecha 28
de noviembre de 2003, por la que se nombra personal
eventual del Gabinete de la Presidencia.

En la Sede del Parlamento, a 9 de diciembre de 2003.-
EL PRESIDENTE, Gabriel Mato Adrover.



Núm. 4 / 2 13 de enero de 2004 Boletín Oficial del Parlamento de Canarias

RESOLUCIÓN DEL PRESIDENTE DEL PARLAMENTO DE
CANARIAS DE 28 DE NOVIEMBRE DE 2003, POR EL QUE SE
NOMBRA PERSONAL EVENTUAL DEL GABINETE DE LA
PRESIDENCIA.

El artículo 67 del Reglamento del Parlamento de
Canarias prevé la posibilidad de que el Presidente del
Parlamento de Canarias designe los miembros de su
Gabinete.

Asimismo el artículo 38 de las Normas de Gobierno
Interior, establece que “Tendrán la condición de personal
eventual quienes, en virtud de nombramiento, ocupen
puestos considerados como de confianza o asesoramiento
especial…”.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confieren
los artículos citados y el artículo 43 a) de las Normas de
Gobierno Interior del Parlamento de Canarias,

R E S U E L V O:

1º.- Nombrar a don Fernando Castro de Isidro, personal
eventual, para desempeñar el puesto de trabajo de “Jefe de
Gabinete” del Gabinete de la Presidencia del Parlamento
de Canarias, homologado a un puesto de trabajo del grupo
“A” de los de clasificación funcionarial.

2º.- El presente nombramiento surtirá efectos desde el 1
de diciembre de 2003.

3º.- En contraprestación por la función a desempeñar
percibirá una retribución anual de 40.193,84€, abonadas
por mensualidades de 3.062,69€ y una paga extraordinaria
en los meses de junio y diciembre de 1.720,78€ cada una,
cantidades que incluyen todos los conceptos retributivos.

4º.- El cese de dicho personal será por decisión libre de
la autoridad u órgano que lo nombró y, en todo caso, al
término de la legislatura correspondiente.

ACTIVIDAD PARLAMENTARIA

SESIONES Y REUNIONES

Período del 1 al 31 de diciembre de 2003.

PRESIDENCIA

En conformidad con lo previsto en el artículo 106 del
Reglamento del Parlamento de Canarias, se ordena la

publicación de las sesiones y reuniones de los distintos
órganos de la Cámara celebradas durante el período
del 1 al 31 de diciembre de 2003.

En la Sede del Parlamento, a 8 de enero de 2004.-
EL PRESIDENTE, Gabriel Mato Adrover.

SESIONES DEL PLENO DEL PARLAMENTO

Día: 10 de diciembre de 2003.
Hora: 17:00.

ORDEN DEL DÍA

1.- COMPARECENCIAS
1.1.- Del Gobierno, instada por el GP Popular, sobre

los programas de fomento presupuestario de la
autoempresa y el autoempleo. C-35

1.2.- Del Gobierno, instada por el GP Coalición
Canaria (CC) y por el GP Socialista Canario, sobre el
transporte interinsular marítimo. C-46 y C-54

1.3.- Del Gobierno, instada por el GP Coalición
Canaria (CC), sobre regulación de la realización de
tatuajes y piercing en humanos. C-51

2.- INTERPELACIONES
2.1.- Del Sr. diputado D. José Alcaraz Abellán del

GP Socialista Canario, sobre el empleo y el paro, dirigida
a la Sra. consejera de Empleo y Asuntos Sociales. I-2

3.- PREGUNTAS
3.1.- De la Sra. diputada D.ª Gloria del Pilar Gutiérrez

Arteaga, del GP Socialista Canario, sobre torretas de alta
tensión en Somosierra, Santa Cruz de Tenerife, dirigida al
Gobierno. De iniciativa popular, P/IP-5. PO/P-48

3.2.- Del Sr. diputado D. F. de Borja Benítez de Lugo
Massieu, del GP Popular, sobre los gastos de I+D,
dirigida al Sr. consejero de Industria, Comercio y Nuevas
Tecnologías. PO/P-37

3.3.- Del Sr. diputado D. Alfredo Belda Quintana, del
GP Coalición Canaria (CC), sobre remisión de informes en
aplicación de la Ley de Responsabilidad Penal del Menor,
dirigida a la Sra. consejera de Empleo y Asuntos Sociales.

PO/P-38
3.4.- Del Sr. diputado D. Alfredo Belda Quintana, del

GP Coalición Canaria (CC), sobre financiación para pro-
gramas de ejecución de medidas para menores infractores,
dirigida a la Sra. consejera de Empleo y Asuntos Sociales.

PO/P-39
3.5.- Del Sr. diputado D. Eustaquio Juan Santana Gil,

del GP Socialista Canario, sobre menores inmigrantes
enviados por el Cabildo Insular de Fuerteventura, dirigida
a la Sra. consejera de Empleo y Asuntos Sociales.

PO/P-40
3.6.- Del Sr. diputado D. Eustaquio Juan Santana Gil, del

GP Socialista Canario, sobre menores inmigrantes devuel-
tos al Cabildo Insular de Fuerteventura, dirigida a la
Sra. consejera de Empleo y Asuntos Sociales. PO/P-41

3.7.- Del Sr. diputado D. F. de Borja Benítez de Lugo
Massieu, del GP Popular, sobre las Cartas de Servicios, dirigida
a la Sra. consejera de Presidencia y Justicia. PO/P-36

3.8.- Del Sr. diputado D. Julio Cruz Hernández, del
GP Socialista Canario, sobre pago de horas extras y dietas
a los funcionarios de justicia, dirigida a la Sra. consejera de
Presidencia y Justicia. PO/P-42

3.9.- Del Sr. diputado D. Julio Cruz Hernández, del
GP Socialista Canario, sobre pago de dietas a los miembros
de los jurados, dirigida a la Sra. consejera de Presidencia
y Justicia. PO/P-43



Boletín Oficial del Parlamento de Canarias 13 de enero de 2004 Núm. 4 / 3

3.10.- Del Sr. diputado D. Francisco Hernández Spínola,
del GP Socialista Canario, sobre ejecución de los acuer-
dos Administración-Sindicatos relativos a las condicio-
nes de trabajo de los empleados públicos, dirigida a la
Sra. consejera de Presidencia y Justicia. PO/P-44

3.11.- Del Sr. diputado D. Francisco Hernández Spínola,
del GP Socialista Canario, sobre distribución de Fondos de
Acción Social, dirigida a la Sra. consejera de Presidencia
y Justicia. PO/P-45

3.12.- Del Sr. diputado D. Julio Cruz Hernández, del
GP Socialista Canario, sobre el transporte escolar en el
Colegio Santiago Apóstol, Alajeró, dirigida al Sr. consejero
de Educación, Cultura y Deportes. PO/P-46

4.- DEBATES DE TOMA EN CONSIDERACIÓN
4.1.- Proposición de Ley, de los GGPP Coalición

Canaria (CC) y Popular, para la modificación del artículo
27 de la Ley 18/2003, de 11 de abril, de las Cámaras de
Comercio, Industria y Navegación de Canarias. PPL-1

5.- PROPOSICIONES NO DE LEY
5.1.- Del GP Popular, sobre la enfermedad de la Obesidad.

PNL-9
5.2.- Del GP Coalición Canaria (CC), sobre redes

inalámbricas de área extensa. PNL-12
5.3.- Del GP Socialista Canario, sobre subvención a

deportes de competición insular. PNL-13
5.4.- De los GGPP Popular, Coalición Canaria (CC) y

Mixto, sobre el sector tomatero. PNL-14
5.5.- Del GP Coalición Canaria (CC), sobre sociedades

gestoras de capital riesgo. PNL-15
5.6.- Del GP Socialista Canario, sobre regulación de la

extracción de áridos. PNL-16

Día: 17 de diciembre de 2003.
Hora: 11:00.

ORDEN DEL DÍA

1.- DICTÁMENES DE COMISIÓN
1.1.- De la Comisión de Presupuestos y Hacienda, sobre el

Proyecto de Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad
Autónoma de Canarias para 2004. PL-3

2.- PROPOSICIONES NO DE LEY
2.1.- De los GGPP Coalición Canaria (CC) y Popular,

sobre actuaciones en materia de vivienda. PNL-18
2.2.- Del GP Socialista Canario, sobre instalación de

radar en La Cruz de Taborno, Anaga, y el control de la
navegación aérea. PNL-21

2.3.- De los GGPP Coalición Canaria (CC), Popular,
Socialista Canario y Mixto, sobre la conmemoración del
Año Santo “Gáldar Jacobeo 2004”. PNL-22

3.- COMPARECENCIAS
3.1.- Del Gobierno, instada por el GP Coalición

Canaria (CC), sobre regulación de la tenencia de
animales potencialmente peligrosos. C-52

4.- PREGUNTAS
4.1.- Del Sr. diputado D. Juan Carlos Alemán Santana,

del GP Socialista Canario, sobre el Plan de Empleo para
Gran Canaria, dirigida al Sr. Presidente del Gobierno.

PO/P-49
4.2.- Urgente, del Sr. diputado D. Juan Carlos

Alemán Santana, del GP Socialista Canario, sobre
resultados de la cumbre hispano-marroquí de
Marrakech, dirigida al Sr. Presidente del Gobierno.

PO/P-53
4.3.- De la Sra. diputada D.ª Belén Allende Riera,

del GP Coalición Canaria (CC), sobre la ampliación del
contingente del plátano, dirigida al Sr. consejero de
Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentación.

PO/P-50
4.4.- Del Sr. diputado D. Julio Cruz Hernández,

del GP Socialista Canario, sobre el transporte escolar
en el Colegio Santiago Apóstol, Alajeró, dirigida al
Sr. consejero de Educación, Cultura y Deportes.

PO/P-46

5.- INFORMES Y AUDIENCIAS A EMITIR POR EL
PARLAMENTO

5.1.- Proyecto de Ley de Medidas Fiscales, Administrati-
vas y del Orden Social. Dictamen de Comisión y enmiendas,
del Senado. IAE-1

SESIONES DE LAS COMISIONES

COMISIÓN DE GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y
DESARROLLO AUTONÓMICO

Día: 1 de diciembre de 2003.
Hora: 11:00.

ORDEN DEL DÍA

1.- PROPOSICIONES NO DE LEY
1.1.- Del GP Socialista Canario, sobre presentación en el

Parlamento de Proyecto de Ley del Consejo Asesor de
Radio Televisión Española en Canarias. PNL-5

1.2.- Del GP Socialista Canario, sobre nombramiento
de los miembros del Consejo Asesor de Radiotelevisión
Canaria (RTVC). PNL-6

2.- PREGUNTAS
2.1.- Del Sr. diputado D. Alfredo Belda Quintana, del

GP Coalición Canaria (CC), sobre provisión de plazas de
los Equipos Técnicos de Menores y de los Juzgados de
Menores, dirigida a la Sra. consejera de Presidencia y
Justicia. PO/C-21

2.2.- Del Sr. diputado D. Alfredo Belda Quintana, del
GP Coalición Canaria (CC), sobre cumplimiento de la
Ley 9/2002, de 21 de Octubre, dirigida a la Sra. consejera
de Presidencia y Justicia. PO/C-37



Núm. 4 / 4 13 de enero de 2004 Boletín Oficial del Parlamento de Canarias

COMISIÓN DE PRESUPUESTOS Y HACIENDA

Día: 11 de diciembre de 2003.
Hora: 17:00.

ORDEN DEL DÍA

1.- PROYECTOS DE LEY
1.1.- De Presupuestos Generales de la Comunidad

Autónoma de Canarias para 2004.
- Dictamen sobre el Proyecto de Ley. PL-3

COMISIÓN DE TURISMO Y TRANSPORTES

Día: 19 de diciembre de 2003.
Hora: 12:00.

ORDEN DEL DÍA

1.- COMPARECENCIAS
1.1.- Del Gobierno, instada por el GP Socialista Canario,

sobre el Acuerdo del Consejo de Gobierno relativo a
convenio con el Cabildo Insular de Tenerife para cofinanciar
el tranvía Santa Cruz de Tenerife-La Laguna. C-25

COMISIÓN DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y
PESCA

Día: 4 de diciembre de 2003.
Hora: 11:30.

ORDEN DEL DÍA

1.- COMPARECENCIAS
1.1.- Del Gobierno, instada por el GP Socialista Canario,

sobre prevención y erradicación de plagas en la agricultura.
C-47

2.- PREGUNTAS
2.1.- Del Sr. diputado D. Anselmo Francisco Pestana

Padrón, del GP Socialista Canario, sobre situación creada
por PALMAMAR, dirigida al Sr. consejero de Agricultura,
Ganadería, Pesca y Alimentación. PO/C-38

2.2.- De la Sra. diputada D.ª Manuela Armas Rodríguez,
del GP Socialista Canario, sobre el proyecto de instalación
de jaulas de cultivos marinos en la costa de Las Galletas,
dirigida al Sr. consejero de Agricultura, Ganadería, Pesca
y Alimentación. PO/C-39

COMISIÓN DE ECONOMÍA Y COMERCIO

Día: 3 de diciembre de 2003.
Hora: 10:30.

ORDEN DEL DÍA

1.- PROPOSICIONES NO DE LEY
1.1.- Del GP Popular, sobre la Obra Social de las Cajas

de Ahorros de Canarias. PNL-17

2.- COMPARECENCIAS
2.1.- Del Gobierno, instada por el GP Coalición

Canaria (CC), sobre la negociación con la Unión
Europea sobre el régimen futuro de las ayudas a la
inversión y funcionamiento. C-41

2.2.- Del Gobierno, instada por el GP Popular, sobre proyectos
con fondos europeos para el periodo 2004-2007. C-44

2.3.- Del Gobierno, instada por el GP Coalición
Canaria (CC), sobre incorporación de fondos privados
a la financiación de infraestructuras públicas. C-45

3.- PREGUNTAS
3.1.- Del Sr. diputado D. Jorge Alberto Rodríguez Pérez,

del GP Popular, sobre creación de empresas, dirigida al
Sr. consejero de Economía y Hacienda. PO/C-20

3.2.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,
del GP Popular, sobre repercusiones económicas y socia-
les de la venta de AHOLD, dirigida al Sr. consejero de
Industria, Comercio y Nuevas Tecnologías. PO/C-42

3.3.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,
del GP Popular, sobre repercusiones por aumento del PIB
superior al 3% en terceros países, dirigida al Sr. consejero
de Industria, Comercio y Nuevas Tecnologías. PO/C-43

COMISIÓN DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y NUEVAS
TECNOLOGÍAS

Día: 3 de diciembre de 2003.
Hora: 12:30.

ORDEN DEL DÍA

1.- COMPARECENCIAS
1.1.- Del Gobierno, instada por el GP Popular, sobre

I+D+I, programas de Fomento de Investigación Técnica y
estímulos fiscales. C-31

1.2.- Del Gobierno, instada por el GP Popular, sobre
interrupción del suministro de energía eléctrica, el 22 de
octubre de 2003, en La Palma. C-33

COMISIÓN DE TRABAJO Y ASUNTOS SOCIALES

Día: 1 de diciembre de 2003.
Hora: 12:30.

ORDEN DEL DÍA

1.- COMPARECENCIAS
1.1.- Del Gobierno, instada por el GP Socialista Canario,

sobre el Servicio Canario de Empleo. C-28
1.2.- Del Gobierno, instada por el GP Socialista Canario,

sobre medidas en relación con los centros de acogida de
menores. C-29

2.- PREGUNTAS
2.1.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández, del

GP Popular, sobre los procedimientos de gestión FIP, dirigida
a la Sra. consejera de Empleo y Asuntos Sociales. PO/C-16

2.2.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández, del
GP Popular, sobre la mejora de la competitividad y el



Boletín Oficial del Parlamento de Canarias 13 de enero de 2004 Núm. 4 / 5

desarrollo del tejido productivo, dirigida a la Sra. consejera
de Empleo y Asuntos Sociales. PO/C-18

2.3.- De la Sra. diputada D.ª Rosa Guadalupe Jerez
Padilla, del GP Socialista Canario, sobre los embarazos no
deseados en adolescentes, dirigida a la Sra. consejera de
Empleo y Asuntos Sociales. PO/C-22

2.4.- De la Sra. diputada D.ª Rosa Guadalupe Jerez Padilla,
del GP Socialista Canario, sobre ejecución de resolución
parlamentaria de 13 de febrero de 2003, sobre Comisión en
relación con minusvalías y discapacitación, dirigida a la
Sra. consejera de Empleo y Asuntos Sociales. PO/C-23

2.5.- De la Sra. diputada D.ª Rosa Guadalupe Jerez Padilla,
del GP Socialista Canario, sobre ejecución de resolución
parlamentaria de 17 de junio de 2002 sobre Censo Regional
de deficiencias, discapacidades y minusvalías, dirigida a la
Sra. consejera de Empleo y Asuntos Sociales. PO/C-24

2.6.- De la Sra. diputada D.ª Rosa Guadalupe Jerez
Padilla, del GP Socialista Canario, sobre las Ayudas Econó-
micas Básicas para el año 2003, dirigida a la Sra. consejera
de Empleo y Asuntos Sociales. PO/C-25

COMISIÓN GENERAL DE CABILDOS INSULARES

Día: 17 de diciembre de 2003.
Hora: 9:00.

ORDEN DEL DÍA

1.- PROYECTOS DE LEY
1.1.- De Medidas Fiscales y Tributarias. PL-4

COMISIÓN DE ASUNTOS EUROPEOS E
INTERNACIONALES

Día: 22 de diciembre de 2003.
Hora: 17:00.

ORDEN DEL DÍA

1.- COMPARECENCIAS
1.1.- Del Gobierno, instada por el Grupo Parlamentario

Popular, sobre actuaciones de las Oficinas de representación
del Gobierno en el exterior. C-37

1.2.- Del Gobierno, instada por el Grupo Parlamentario
Popular, sobre presencia en Ferias Internacionales.

C-38
1.3.- Del Gobierno, instada por el Grupo Parlamentario

Socialista Canario, sobre la situación de Canarias en rela-
ción con la cumbre de Jefes de Estado y de Gobierno de la
Unión Europea. C-56

COMISIÓN DE CONTROL DE RADIOTELEVISIÓN
CANARIA

Día: 19 de diciembre de 2003.
Hora: 10:30.

ORDEN DEL DÍA

1.- PRESENCIAS Y COMPARECENCIAS
COMPARECENCIAS
1.1.- Del Sr. Director General de Radiotelevisión

Canaria, sobre el modelo de la Televisión Canaria.
PCC-1

2.- PREGUNTAS
2.1.- Del Sr. diputado D. Alfredo Belda Quintana, del

GP Coalición Canaria (CC), sobre volumen de trabajo de
la Televisión Canaria en el sector audiovisual, dirigida al
Sr. Director General de Radiotelevisión Canaria.

PO/C-40
2.2.- Del Sr. diputado D. Jorge Alberto Rodríguez Pérez,

del GP Popular, sobre proyectos de Radiotelevisión cana-
ria para la conmemoración del veinticinco aniversario de
la Constitución Española, dirigida al Sr. Director General
de Radiotelevisión Canaria. PO/C-45

2.3.- Del Sr. diputado D. Jorge Alberto Rodríguez
Pérez, del GP Popular, sobre programación subtitu-
lada para sordos en la Televisión Canaria, dirigida al
Sr. Director General de Radiotelevisión Canaria.

PO/C-46
2.4.- Del Sr. diputado D. Jorge Alberto Rodríguez Pérez,

del GP Popular, sobre emisión de informativos en lenguaje
de signos, dirigida al Sr. Director General de Radiotelevisión
Canaria. PO/C-47

REUNIONES DE LAS MESAS DE LAS COMISIONES

COMISIÓN DE PRESUPUESTOS Y HACIENDA

Día: 4 de diciembre de 2003.
Hora: 10:00.

ORDEN DEL DÍA

1.- PROYECTOS DE LEY
1.1.- De Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias para 2004.
- Nombramiento de Ponencia.
- Enmiendas al articulado. PL-3



Núm. 4 / 6 13 de enero de 2004 Boletín Oficial del Parlamento de Canarias

REUNIONES DE LA JUNTA DE PORTAVOCES

Día: 2 de diciembre de 2003.
Hora: 10:30.

ORDEN DEL DÍA

1.- COMPARECENCIAS
SOLICITUDES EN TRÁMITE
1.1.- Del Sr. consejero de Infraestructuras, Transportes

y Vivienda, instada por el GP Coalición Canaria (CC),
sobre transporte interinsular marítimo. C-46

2.- ORDEN DEL DÍA DEL PLENO
2.1.- Fijación del Orden del Día del próximo Pleno.

Día: 10 de diciembre de 2003.
Hora: 12:30.

ORDEN DEL DÍA

1.- ORDEN DEL DÍA DEL PLENO
1.1.- Fijación del Orden del Día del próximo Pleno.

REUNIONES DE LA MESA DEL PARLAMENTO

Día: 2 de diciembre de 2003.
Hora: 9:30.

ORDEN DEL DÍA

1.- PROPOSICIONES DE LEY
1.1.- De los GGPP Coalición Canaria (CC) y Popular, para

la modificación del artículo 27 de la Ley 18/2003, de 11 de
abril, de las Cámaras de Comercio, Industria y Navegación de
Canarias: escrito del Gobierno sobre criterio. PPL-1

2.- PROPOSICIONES DE LEY DE INICIATIVA
POPULAR

2.1.- Reguladora de las listas de espera en la Sanidad Pública
Canaria: escrito de la Comisión Promotora. PPLP-20

3.- PROPOSICIONES NO DE LEY
3.1.- Del GP Coalición Canaria (CC), sobre colaboración

con la colombofilia. PNL-20
3.2.- Del GP Socialista Canario, sobre instalación de

radar en La Cruz de Taborno, Anaga y el control de la
navegación aérea. PNL-21

3.3.- De los GGPP Coalición Canaria (CC), Popular,
Socialista Canario y Mixto, sobre la conmemoración del
Año Santo “Gáldar Jacobeo 2004”. PNL-22

4.- PREGUNTAS ORALES EN PLENO
4.1.- Del Sr. diputado D. Julio Cruz Hernández, del

GP Socialista Canario, sobre pago de horas extras y dietas
a los funcionarios de justicia, dirigida a la Sra. consejera de
Presidencia y Justicia. PO/P-42

4.2.- Del Sr. diputado D. Julio Cruz Hernández, del
GP Socialista Canario, sobre pago de dietas a los miembros
de los jurados, dirigida a la Sra. consejera de Presidencia
y Justicia. PO/P-43

4.3.- Del Sr. diputado D. Francisco Hernández Spínola, del
GP Socialista Canario, sobre ejecución de los acuerdos
Administración-Sindicatos relativos a las condiciones de
trabajo de los empleados públicos, dirigida a la Sra. consejera
de Presidencia y Justicia. PO/P-44

4.4.- Del Sr. diputado D. Francisco Hernández Spínola,
del GP Socialista Canario, sobre distribución de Fondos de
Acción Social, dirigida a la Sra. consejera de Presidencia
y Justicia. PO/P-45

4.5.- Urgente, del Sr. diputado D. Julio Cruz Hernández,
del GP Socialista Canario, sobre el transporte escolar en el

Colegio Santiago Apóstol, Alajeró, dirigida al Sr. consejero
de Educación, Cultura y Deportes. PO/P-46

4.6.- Urgente, del Sr. diputado D. Julio Cruz Hernández,
del GP Socialista Canario, sobre los sistemas informáticos
en los juzgados y tribunales de justicia, dirigida a la
Sra. consejera de Presidencia y Justicia. PO/P-47

4.7.- Del Sr. diputado D. Eustaquio Juan Santana, Gil del
GP Socialista Canario, sobre dimisión del equipo directivo
del IES San Diego de Alcalá de Puerto del Rosario,
dirigida al Sr. consejero de Educación, Cultura y Deportes:
escrito del autor de la iniciativa. PO/P-35

5.- PREGUNTAS ORALES EN COMISIÓN
5.1.- De la Sra. diputada D.ª Rosa Guadalupe Jerez

Padilla, del GP Socialista Canario, sobre suplencia de la
Directora General del Menor y la Familia, dirigida a la
Sra. consejera de Empleo y Asuntos Sociales. PO/C-48

5.2.- De la Sra. diputada D.ª Amparo Martín Martín, del
GP Socialista Canario, sobre quejas presentadas por el
Colectivo de Unitarias Zona Este de La Palma ante el
diputado del Común, dirigida al Sr. consejero de Educación,
Cultura y Deportes. PO/C-49

5.3.- De la Sra. diputada D.ª Francisca O. Domínguez
Mena, del GP Coalición Canaria (CC), sobre presupuesto y
nivel de audiencia de la Televisión Canaria en comparación
con otras Televisiones Autonómicas, dirigida al Sr. Director
General de Radiotelevisión Canaria. PO/C-50

5.4.- Del Sr. diputado D. Jorge Alberto Rodríguez
Pérez, del GP Popular, sobre la inversión publicitaria en
el medio televisivo, dirigida al Sr. Director General de
Radiotelevisión Canaria. PO/C-51

5.5.- De la Sra. diputada D.ª Manuela Armas Rodríguez,
del GP Socialista Canario, sobre el Plan Regional de
Ordenación de la Acuicultura, dirigida al Sr. consejero de
Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentación. PO/C-52

5.6.- Del Sr. diputado D. José Ramón Mora Hernández,
del GP Socialista Canario, sobre cumplimiento de reso-
lución parlamentaria de 20 de diciembre de 2000, relativa
a creación de Reserva Marina de Interés Pesquero, diri-
gida al Sr. consejero de Agricultura, Ganadería, Pesca y
Alimentación. PO/C-53

5.7.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,
del GP Popular, sobre la reestructuración del Servicio
Canario de Empleo, dirigida a la Sra. consejera de Empleo
y Asuntos Sociales: escrito del autor de la iniciativa.

PO/C-19



Boletín Oficial del Parlamento de Canarias 13 de enero de 2004 Núm. 4 / 7

5.8.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,
del GP Popular, sobre repercusiones económicas y socia-
les de la venta de AHOLD, dirigida al Sr. consejero de
Industria, Comercio y Nuevas Tecnologías: escrito del
autor de la iniciativa. PO/C-42

5.9.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,
del GP Popular, sobre repercusiones por aumento del PIB
superior al 3% en terceros países, dirigida al Sr. consejero
de Industria, Comercio y Nuevas Tecnologías: escrito del
autor de la iniciativa. PO/C-43

6.- PREGUNTAS CON RESPUESTA POR ESCRITO
6.1.- De la Sra. diputada D.ª Cristina M.ª Perdomo Reyes,

del GP Coalición Canaria (CC), sobre el Plan Sectorial de
Patrimonio Histórico firmado con el Cabildo Insular de
Lanzarote, dirigida al Sr. consejero de Educación, Cultura y
Deportes. PE-109

6.2.- De la Sra. diputada D.ª María Dolores Padrón
Rodríguez, del GP Socialista Canario, sobre hundimiento y
reposición de buque oceanográfico, dirigida al Sr. consejero
de Educación, Cultura y Deportes. PE-110

6.3.- Del Sr. diputado D. José Miguel González Hernández,
del GP Coalición Canaria (CC), sobre el cumplimiento del
apartado 31.2 de la Ley 7/2000, de Presupuestos Generales
de la CAC para 2001, dirigida al Gobierno. PE-112

6.4.- Del Sr. diputado D. Andrés Fuentes Pérez,
del GP Socialista Canario, sobre ayudas al transporte para
los equipos de fútbol-sala, dirigida al Sr. consejero de
Educación, Cultura y Deportes. PE-113

6.5.- Del Sr. diputado D. Celso Betancor Delgado, del
GP Mixto, sobre pagos en concepto de publicidad a los
medios de comunicación, dirigida al Gobierno. PE-114

6.6.- Del Sr. diputado D. Andrés Fuentes Pérez, del
GP Socialista Canario, sobre denuncia de obras en Mancha
Blanca, Tinajo, dirigida al Sr. consejero de Medio Ambiente
y Ordenación Territorial. PE-115

7.- PREGUNTAS CON RESPUESTA POR ESCRITO
CONTESTACIONES A LAS PREGUNTAS
7.1.- Del Sr. diputado D. Juan Carlos Alemán Santana, del

GP Socialista Canario, sobre el tratamiento de radioterapia
en el Centro Hospitalario de La Candelaria, en Tenerife,
dirigida a la Sra. consejera de Sanidad. PE-86

7.2.- De la Sra. diputada D.ª María Dolores Padrón
Rodríguez, del GP Socialista Canario, sobre la contratación
de servicios para suministro de aulas modulares, dirigida al
Sr. consejero de Educación, Cultura y Deportes. PE-87

7.3.- Del Sr. diputado D. Eustaquio Juan Santana Gil,
del GP Socialista Canario, sobre servicio de la compa-
ñía “Islas Airways”, entre Gran Canaria-La Palma y
Gran Canaria-Fuerteventura, dirigida al Sr. consejero
de Infraestructuras, Transportes y Vivienda. PE-104

8.- COMPARECENCIAS
SOLICITUDES DE COMPARECENCIA
8.1.- Del Gobierno, instada por el GP Coalición

Canaria (CC), sobre regulación de la realización de
tatuajes y piercing en humanos. C-51

8.2.- Del Gobierno, instada por el GP Coalición
Canaria (CC), sobre regulación de la tenencia de
animales potencialmente peligrosos. C-52

8.3.- De la Sra. consejera de Sanidad, instada por el
GP Popular, sobre uso y gasto en medicamentos y líneas de
actuación de la Dirección General de Farmacia. C-53

8.4.- Del Gobierno, instada por el GP Socialista Canario,
sobre las obligaciones de servicio público en transporte
marítimo. C-54

9.- COMPARECENCIAS
SOLICITUDES EN TRÁMITE
9.1.- Del Sr. consejero de Infraestructuras, Transportes

y Vivienda, instada por el GP Coalición Canaria (CC),
sobre transporte interinsular marítimo. C-46

10.- PRESENCIAS Y COMPARECENCIAS EN
COMISIÓN

10.1.- Solicitud del GP Coalición Canaria (CC), de
recabar la comparecencia del Sr. Director General de
Radiotelevisión Canaria, ante la Comisión de Control de
Radiotelevisión Canaria, sobre el modelo de la Televisión
Canaria. PCC-1

11.- INFORMES DEL GOBIERNO
11.1.- Sobre autorización de gasto para obras de

remodelación del Centro de Salud de Alcaravaneras.
IG-112

11.2.- Sobre autorización de gasto para el suministro de
vacunas, campaña 2004. IG-113

11.3.- Sobre convenio con el Ayuntamiento de Telde
para la obra de finalización del vial costero de Telde.

IG-114
11.4.- Sobre autorización de gasto para la contratación

de la obra Edar, Colector, E.D. Remodelación e Impulsión
en Pájara. IG-115

11.5.- Sobre gasto plurianual nº 852/2003. IG-116
11.6.- Sobre transferencia de crédito nº 946/2003.

IG-117
11.7.- Sobre transferencia de crédito nº 1.049/2003.

IG-118
11.8.- Sobre incorporación de crédito nº 948/2003.

IG-119
11.9.- Sobre autorización de gastos plurianuales

derivados de conciertos educativos. IG-120
11.10.- Sobre gasto plurianual nº 1.067/2003. IG-121
11.11.- Sobre distribución del Fondo Canario de

Financiación Municipal del año 2003. IG-122
11.12.- Sobre gasto plurianual nº 1.060/2003. IG-123

12.- SOLICITUDES DE DATOS, INFORMES Y
DOCUMENTOS

12.1.- De la Sra. diputada D.ª María Dolores Padrón
Rodríguez, del GP Socialista Canario, sobre número de
alumnos por grupo. SD-112

12.2.- De la Sra. diputada D.ª María Dolores Padrón
Rodríguez, del GP Socialista Canario, sobre convenios de
la Consejería de Educación, Cultura y Deportes con los
obispados. SD-113

12.3.- De la Sra. diputada D.ª Gloria del Pilar Gutiérrez
Arteaga, del GP Socialista Canario, sobre expediente de
corte de suministro de energía eléctrica a viviendas ilegales
en Arona. SD-114



Núm. 4 / 8 13 de enero de 2004 Boletín Oficial del Parlamento de Canarias

13.- PREGUNTAS DE INICIATIVA POPULAR
13.1.- De D.ª Antonia Rodríguez Ortega , sobre torretas

de alta tensión en Somosierra, Santa Cruz de Tenerife:
escritos de Sras. diputadas. P/IP-5

DE RÉGIMEN INTERIOR
14.- PERSONAL Y CONTRATACIÓN
DE PERSONAL
14.1.- Designación de representantes en la Mesa de

Negociación.
DE CONTRATACIÓN
14.2.- Contrato de suministro para la adquisición de

uniformes con destino al personal Ujier del Parlamento de
Canarias, para el año 2004.

14.3.- Asociación Española de Letrados del Parlamentos:
adquisición de libros.

14.4.- Contrato menor para la adquisición de sistemas de
sonido para el equipamiento audiovisual de la Sala de
Prensa de la cuarta planta del edificio del Parlamento.

Día: 10 de diciembre de 2003.
Hora: 10:30.

ORDEN DEL DÍA

1.- PROPOSICIONES DE LEY
1.1.- Del Sr. diputado D. Santiago Pérez García, del

GP Socialista Canario, sin título. PPL-3

2.- INTERPELACIONES
2.1.- Del GP Popular, sobre el desarrollo de la sociedad

de la información, dirigida al Sr. consejero de Industria,
Comercio y Nuevas Tecnologías. I-4

3.- PREGUNTAS ORALES EN PLENO
3.1.- Del Sr. diputado D. Juan Carlos Alemán Santana,

del GP Socialista Canario, sobre el Plan de Empleo para
Gran Canaria, dirigida al Sr. Presidente del Gobierno.

PO/P-49
3.2.- De la Sra. diputada D.ª Belén Allende Riera, del

GP Coalición Canaria (CC), sobre la ampliación del contin-
gente del plátano, dirigida al Sr. consejero de Agricultura,
Ganadería, Pesca y Alimentación. PO/P-50

3.3.- De la Sra. diputada D.ª Belén Allende Riera, del
GP Coalición Canaria (CC), sobre convalidación de los carnés de
conducir a los emigrantes retornados de Latinoamérica, dirigida
a la Sra. consejera de Presidencia y Justicia. PO/P-51

4.- PREGUNTAS ORALES EN COMISIÓN
4.1.- De la Sra. diputada D.ª Teresita Morales de León,

del GP Socialista Canario, sobre el crecimiento del gasto
farmacéutico, dirigida a la Sra. consejera de Sanidad.

PO/C-54
4.2.- Del Sr. diputado D. Jorge Alberto Rodríguez Pérez,

del GP Popular, sobre la incorporación de servicios
interactivos en la Televisión Canaria, dirigida al Sr. Director
General de Radiotelevisión Canaria. PO/C-56

4.3.- Del Sr. diputado D. Jorge Alberto Rodríguez Pérez,
del GP Popular, sobre proyectos de la Televisión Canaria
en programación infantil y juvenil, dirigida al Sr. Director
General de Radiotelevisión Canaria. PO/C-57

4.4.- Del Sr. diputado D. Jorge Alberto Rodríguez Pérez,
del GP Popular, sobre la emisión de documentales históri-
cos en la Televisión Canaria, dirigida al Sr. Director
General de Radiotelevisión Canaria. PO/C-58

4.5.- Del Sr. diputado D. Jorge Alberto Rodríguez Pérez,
del GP Popular, sobre la nueva tecnología de televisión digital
terrestre, dirigida al Sr. Director General de Radiotelevisión
Canaria. PO/C-59

4.6.- Del Sr. diputado D. Jorge Alberto Rodríguez Pérez,
del GP Popular, sobre niveles de audiencia en relación con los
ingresos por publicidad externa captada, dirigida al Sr. Director
General de Radiotelevisión Canaria. PO/C-60

5.- PREGUNTAS CON RESPUESTA POR ESCRITO
5.1.- Del Sr. diputado D. José Ramón Mora Hernández,

del GP Socialista Canario, sobre los ingresos de los cabil-
dos y ayuntamientos procedentes del REF, dirigida al
Sr. consejero de Economía y Hacienda. PE-116

6.- PREGUNTAS CON RESPUESTA POR ESCRITO
CONTESTACIONES A LAS PREGUNTAS
6.1.- De la Sra. diputada D.ª Teresita Morales de León,

del GP Socialista Canario, sobre nacimientos en el Hospi-
tal Materno Infantil de Gran Canaria y tasas de morbilidad
y mortalidad, dirigida a la Sra. consejera de Sanidad.

PE-88
6.2.- De la Sra. diputada D.ª Teresita Morales de León,

del GP Socialista Canario, sobre nacimientos en el Hospi-
tal de La Candelaria y tasas de morbilidad y mortalidad,
dirigida a la Sra. consejera de Sanidad. PE-89

6.3.- De la Sra. diputada D.ª Teresita Morales de León, del
GP Socialista Canario, sobre nacimientos en el Hospital
Universitario de Canarias y tasas de morbilidad y mortalidad,
dirigida a la Sra. consejera de Sanidad. PE-90

6.4.- De la Sra. diputada D.ª Teresita Morales de León,
del GP Socialista Canario, sobre pacientes pediátricos
atendidos en el servicio de rehabilitación del Hospital
Materno Infantil, o clínica concertada, por motivo de
parto, dirigida a la Sra. consejera de Sanidad. PE-91

6.5.- De la Sra. diputada D.ª Teresita Morales de León,
del GP Socialista Canario, sobre pacientes pediátricos
atendidos en el servicio de rehabilitación del Hospital de
La Candelaria, o clínica concertada, por motivo de parto,
dirigida a la Sra. consejera de Sanidad. PE-92

6.6.- De la Sra. diputada D.ª Teresita Morales de León, del
GP Socialista Canario, sobre pacientes pediátricos atendi-
dos en el servicio de rehabilitación del Hospital Universita-
rio de Canarias, o clínica concertada, por motivo de parto,
dirigida a la Sra. consejera de Sanidad. PE-93

6.7.- De la Sra. diputada D.ª Teresita Morales de León, del
GP Socialista Canario, sobre pacientes pediátricos ingresa-
dos en la UCI del Hospital Materno Infantil, dirigida a la
Sra. consejera de Sanidad. PE-94

6.8.- De la Sra. diputada D.ª Teresita Morales de León,
del GP Socialista Canario, sobre pacientes pediátricos
ingresados en la UCI del Hospital de La Candelaria,
dirigida a la Sra. consejera de Sanidad. PE-95

6.9.- De la Sra. diputada D.ª Teresita Morales de León, del
GP Socialista Canario, sobre pacientes pediátricos ingresa-
dos en la UCI del Hospital Universitario de Canarias,
dirigida a la Sra. consejera de Sanidad. PE-96



Boletín Oficial del Parlamento de Canarias 13 de enero de 2004 Núm. 4 / 9

6.10.- De la Sra. diputada D.ª Teresita Morales de León,
del GP Socialista Canario, sobre pacientes atendidos en el
servicio de neonatos del Hospital Materno Infantil, dirigida
a la Sra. consejera de Sanidad. PE-97

6.11.- De la Sra. diputada D.ª Teresita Morales de León,
del GP Socialista Canario, sobre pacientes atendidos en el
servicio de neonatos del Hospital de La Candelaria, dirigida
a la Sra. consejera de Sanidad. PE-98

6.12.- De la Sra. diputada D.ª Teresita Morales de León,
del GP Socialista Canario, sobre pacientes atendidos en el
servicio de neonatos del Hospital Universitario de Canarias,
dirigida a la Sra. consejera de Sanidad. PE-99

7.- INFORMES DEL GOBIERNO
7.1.- Sobre transferencia de crédito nº 1.050/2003.

IG-124
7.2.- Sobre autorización de gasto para obras de la fase 1 D

del Plan director del Hospital Nuestra Señora de Candelaria.
IG-125

7.3.- Sobre transferencia de crédito nº 1.066/2003.
IG-126

7.4.- Sobre gastos de farmacia del Servicio Canario de la
Salud, agosto y septiembre de 2003. IG-127

8.- ESCRITOS DEL GOBIERNO
8.1.- Sobre el Proyecto de Ley de Medidas Fiscales y

Tributarias. EG-2

9.- SOLICITUDES DE DATOS, INFORMES Y
DOCUMENTOS

9.1.- Del Sr. diputado D. Celso Betancor Delgado, del
GP Mixto, sobre pagos a los medios de comunicación en
conceptos de publicidad y de estudios. SD-115

10.- MEMORIAS DE LOS CABILDOS INSULARES
10.1.- Del Cabildo Insular de Gran Canaria, memoria

sobre funcionamiento de los servicios transferidos y
delegados, año 2002. MCI-2

11.- PREGUNTAS DE INICIATIVA POPULAR
11.1.- De don Guillermo Baranda Gil, sobre reconocimiento

del alcoholismo como enfermedad. P/IP-6

12.- ESCRITOS DE ASOCIACIONES Y PARTICULARES
12.1.- De la Unión Vecinal Don Zoilo, sobre construc-

ción de espacio deportivo y de equipamiento social en el
Barranquillo de Don Zoilo, Gran Canaria. EAP-10

DE RÉGIMEN INTERIOR
13.- PERSONAL Y CONTRATACIÓN
DE PERSONAL
13.1.- Recurso contencioso-administrativo número

983/2003, contra el acuerdo de la Mesa de la Diputación
Permanente de 11 de junio de 2003: desistimiento.

DE CONTRATACIÓN
13.2.- Contrato menor para los servicios de desinsectación

y desratización de los edificios de la Cámara.
13.3.- Edificio Sede del Parlamento de Canarias:

devolución de garantías definitivas.
13.4.- Obra Civil y Equipamiento del nuevo edificio Sede del

Parlamento de Canarias: devolución de garantías definitivas.

13.5.- Contrato de asistencia para la dirección de la obra
y honorarios facultativos del Proyecto del Edificio Sede del
Parlamento de Canarias: devolución de garantía definitiva.

13.6.- Contratos de asistencia de un Arquitecto y un
Arquitecto Técnico, para la dirección de la Obra Civil y
equipamiento del nuevo edificio Sede del Parlamento de
Canarias: devolución de garantías.

13.7.- Contratos de asistencia de un Arquitecto y un
Arquitecto Técnico, para la dirección del Proyecto de
Reforma y Ampliación para la nueva sede de la Audiencia
de Cuentas de Canarias: devolución de garantías.

14.- INTERVENCIÓN
14.1.- Designación de Interventor.

Día: 16 de diciembre de 2003.
Hora: 10:30.

ORDEN DEL DÍA

1.- PROPOSICIONES DE LEY
1.1.- De los GGPP Coalición Canaria (CC) y Popular, para

la modificación del artículo 27 de la Ley 18/2003, de 11 de
abril, de las Cámaras de Comercio, Industria y Navegación de
Canarias: solicitud de dictamen del Consejo Consultivo.
Solicitud de tramitación en lectura única. PPL-1

1.2.- Del Sr. diputado D. Santiago Pérez García, del
GP Socialista Canario, sin título: solicitud de reconsideración.

PPL-3

2.- PROPOSICIONES DE LEY DE INICIATIVA
POPULAR

2.1.- De declaración de la Reserva Natural Especial del
Litoral Noreste de Granadilla: dictamen del Consejo
Consultivo. PPLP-19

3.- PROPOSICIONES DE LEY ANTE LAS CORTES
GENERALES

3.1.- De Regulación del Régimen Urbanístico de la Zona
Periférica del Parque Nacional de Garajonay: escrito del
Congreso de los diputados. PPLE-2 VL

4.- PREGUNTAS ORALES EN PLENO
4.1.- De la Sra. diputada D.ª Gloria del Pilar Gutiérrez

Arteaga, del GP Socialista Canario, sobre inversión de
ingresos de Unelco-Endesa en el sistema eléctrico canario,
dirigida al Sr. consejero de Industria, Comercio y Nuevas
Tecnologías. PO/P-52

4.2.- De la Sra. diputada D.ª Teresita Morales de León, del
GP Socialista Canario, sobre reconocimiento del alcoholis-
mo como enfermedad, dirigida al Gobierno. De iniciativa
popular, P/IP-6. PO/P-54

4.3.- De la Sra. diputada D.ª Belén Allende Riera, del
GP Coalición Canaria (CC), sobre convalidación de los
carnés de conducir a los emigrantes retornados de
Latinoamérica, dirigida a la Sra. consejera de Presidencia y
Justicia: escrito de la autora de la iniciativa. PO/P-51

5.- PREGUNTAS ORALES EN COMISIÓN
5.1.- De la Sra. diputada D.ª Teresita Morales de León,

del GP Socialista Canario, sobre acuerdos del Consejo



Núm. 4 / 10 13 de enero de 2004 Boletín Oficial del Parlamento de Canarias

Interterritorial de Sanidad en relación al sistema financiero
en materia de sanidad, dirigida a la Sra. consejera de
Sanidad. PO/C-61

5.2.- De la Sra. diputada D.ª Teresita Morales de León,
del GP Socialista Canario, sobre acuerdos del Consejo
Interterritorial de Sanidad, dirigida a la Sra. consejera de
Sanidad. PO/C-62

5.3.- De la Sra. diputada D.ª Teresita Morales de
León, del GP Socialista Canario, sobre posición del
Gobierno en el Consejo Interterritorial de Sanidad,
dirigida a la Sra. consejera de Sanidad. PO/C-63

5.4.- De la Sra. diputada D.ª María Concepción López
Cruz, del GP Popular, sobre la plantilla de especialistas en
Fuerteventura, dirigida a la Sra. consejera de Sanidad.

PO/C-64
5.5.- De la Sra. diputada D.ª Mercedes Roldós Caballero,

del GP Popular, sobre la terapia PUVA en Las Palmas,
dirigida a la Sra. consejera de Sanidad. PO/C-65

5.6.- Del Sr. diputado D. Alejandro José Díaz Hernández,
del GP Popular, sobre autorización de número de asientos en
los aviones de la Compañía Binter, dirigida al Sr. consejero
de Infraestructuras, Transportes y Vivienda. PO/C-66

5.7.- Del Sr. diputado D. Alejandro José Díaz Hernández,
del GP Popular, sobre homologación del número de asientos
en los aviones de la Compañía Binter, dirigida al Sr. consejero
de Infraestructuras, Transportes y Vivienda. PO/C-67

5.8.- Del Sr. diputado D. Eustaquio Juan Santana Gil, del
GP Socialista Canario, sobre autorización de la Escuela de
Vela de Jandía, Pájara, dirigida al Sr. consejero de
Infraestructuras, Transportes y Vivienda. PO/C-68

5.9.- Del Sr. diputado D. Eustaquio Juan Santana Gil, del
GP Socialista Canario, sobre autorización para la adminis-
tración de la Nave Ganadera en Morro Jable, Pájara,
dirigida al Sr. consejero de Infraestructuras, Transportes y
Vivienda. PO/C-69

5.10.- Del Sr. diputado D. Eustaquio Juan Santana Gil,
del GP Socialista Canario, sobre autorización para la
utilización de la urbanización El Perfil, Pájara, como zona
de ocio, dirigida al Sr. consejero de Infraestructuras,
Transportes y Vivienda. PO/C-70

6.- PREGUNTAS CON RESPUESTA POR ESCRITO
6.1.- Del Sr. diputado D. Carlos Javier Cabrera Matos, del

GP Popular, sobre la antigua Residencia Sanitaria Virgen de
Las Nieves en La Palma, dirigida al Gobierno. PE-120

7.- PREGUNTAS CON RESPUESTA POR ESCRITO
CONTESTACIONES A LAS PREGUNTAS
7.1.- De la Sra. diputada D.ª Margarita Figueroa Martín,

del GP Socialista Canario, sobre el curso escolar 2003-2004
en Fuerteventura, dirigida al Sr. consejero de Educación,
Cultura y Deportes. PE-100

7.2.- De la Sra. diputada D.ª Rosa Guadalupe Jerez Padilla,
del GP Socialista Canario, sobre ayudas a municipios para
atender a menores en situación de riesgo, dirigida a la
Sra. consejera de Empleo y Asuntos Sociales. PE-102

8.- COMPARECENCIAS
SOLICITUDES DE COMPARECENCIA
8.1.- Del Sr. consejero de Industria, Comercio y Nuevas

Tecnologías, instada por el GP Socialista Canario, sobre

autorización de planta de trituración y clasificación de
áridos en La Caldereta, La Oliva. C-55

8.2.- De la Sra. consejera de Empleo y Asuntos Sociales,
instada por el GP Socialista Canario, sobre el Plan de
Lucha contra la Siniestralidad Laboral. C-57

9.- PREGUNTAS DE INICIATIVA POPULAR
9.1.- De Don Víctor Manuel Hernández Ramos, sobre la

lista de espera de consultas externas de alergología.
P/IP-7

DE RÉGIMEN INTERIOR
10.- PERSONAL Y CONTRATACIÓN
DE PERSONAL
10.1.- Contratos laborales de obra o servicio determinado.
10.2.- Pase a la situación de servicios especiales del

funcionario del Parlamento de Canarias Don Pedro Mengual
Casse.

Día: 23 de diciembre de 2003.
Hora: 10:30.

ORDEN DEL DÍA

1.- INTERPELACIONES
1.1.- Del GP Popular, sobre el desarrollo de la sociedad

de la información, dirigida al Sr. consejero de Industria,
Comercio y Nuevas Tecnologías: escrito del GP autor de
la iniciativa. I-4

2.- PREGUNTAS ORALES EN PLENO
2.1.- Del Sr. diputado D. Eustaquio Juan Santana Gil, del

GP Socialista Canario, sobre la expedición o renovación
de la tarjeta sanitaria, dirigida a la Sra. consejera de
Sanidad. PO/P-55

2.2.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,
del GP Popular, sobre fomento del uso de las tecnologías
de la Sociedad de la Información en el sector turístico,
dirigida al Sr. consejero de Turismo. PO/P-56

2.3.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,
del GP Popular, sobre promoción e internacionalización
del sector turístico, dirigida al Sr. consejero de Turismo.

PO/P-57
2.4.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,

del GP Popular, sobre renovación de la planta alojativa,
dirigida al Sr. consejero de Turismo. PO/P-58

2.5.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández, del
GP Popular, sobre creación de la Agencia de Calidad del
Turismo, dirigida al Sr. consejero de Turismo. PO/P-59

2.6.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,
del GP Popular, sobre mejora de la calidad de la oferta
turística, dirigida al Sr. consejero de Turismo. PO/P-60

2.7.- Del Sr. diputado D. Victoriano Ríos Pérez, del
GP Coalición Canaria (CC), sobre presencia judicial en
los levantamientos de cadáveres, dirigida al Gobierno.

PO/P-61

3.- PREGUNTAS ORALES EN COMISIÓN
3.1.- De la Sra. diputada D.ª María Dolores Padrón

Rodríguez, del GP Socialista Canario, sobre cambio de
centro de un niño con discapacidad auditiva del Centro de



Boletín Oficial del Parlamento de Canarias 13 de enero de 2004 Núm. 4 / 11

Integración Preferente de Sordos La Angostura, Santa
Brígida, dirigida al Sr. consejero de Educación, Cultura y
Deportes. PO/C-71

3.2.- De la Sra. diputada D.ª María Dolores Padrón
Rodríguez, del GP Socialista Canario, sobre auxiliar
educativo del Centro de Integración Preferente de Sordos
La Angostura, Santa Brígida, dirigida al Sr. consejero de
Educación, Cultura y Deportes. PO/C-72

3.3.- Del Sr. diputado D. Jorge Alberto Rodríguez Pérez,
del GP Popular, sobre garantía de la pluralidad social de la
Televisión Canaria, dirigida al Sr. Director General de
Radiotelevisión Canaria. PO/C-73

3.4.- Del Sr. diputado D. Jorge Alberto Rodríguez
Pérez, del GP Popular, sobre implantación territorial de
la Televisión Canaria, dirigida al Sr. Director General de
Radiotelevisión Canaria. PO/C-74

3.5.- Del Sr. diputado D. Jorge Alberto Rodríguez Pérez,
del GP Popular, sobre los programas de entretenimiento de
la Televisión Canaria, dirigida al Sr. Director General de
Radiotelevisión Canaria. PO/C-75

3.6.- De la Sra. diputada D.ª Gloria del Pilar Gutiérrez
Arteaga, del GP Socialista Canario, sobre interrupciones no
programadas del suministro de energía eléctrica en Santa Cruz
de Tenerife, El Rosario y La Matanza, dirigida al Sr. consejero
de Industria, Comercio y Nuevas Tecnologías. PO/C-76

3.7.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,
del GP Popular, sobre creación de sistema de información
turística, dirigida al Sr. consejero de Turismo. PO/C-77

3.8.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández, del
GP Popular, sobre Planes de Excelencia y Dinamización
Turística, dirigida al Sr. consejero de Turismo. PO/C-78

3.9.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,
del GP Popular, sobre participación de las empresas en
actuaciones de promoción y comercialización, dirigida al
Sr. consejero de Turismo. PO/C-79

3.10.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,
del GP Popular, sobre mejora de infraestructuras turísticas,
dirigida al Sr. consejero de Turismo. PO/C-80

3.11.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,
del GP Popular, sobre el Servicio de Inspección Turística,
dirigida al Sr. consejero de Turismo. PO/C-81

3.12.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,
del GP Popular, sobre la imagen turística de Canarias,
dirigida al Sr. consejero de Turismo. PO/C-82

3.13.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,
del GP Popular, sobre fusión de las empresas públicas
SATURNO y HECANSA, dirigida al Sr. consejero de
Turismo. PO/C-83

3.14.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,
del GP Popular, sobre fomento de la gestión medioambiental
de los enclaves turísticos, dirigida al Sr. consejero de
Turismo. PO/C-84

3.15.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio
Fernández, del GP Popular, sobre estudios periódicos
para la promoción turística, dirigida al Sr. consejero de
Turismo. PO/C-85

3.16.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,
del GP Popular, sobre desarrollo normativo de las Direc-
trices de Ordenación de Turismo de Canarias, dirigida al
Sr. consejero de Turismo. PO/C-86

3.17.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,
del GP Popular, sobre desarrollo reglamentario de la
LOTC, dirigida al Sr. consejero de Turismo. PO/C-87

3.18.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,
del GP Popular, sobre coordinación con los Cabildos
Insulares y Ayuntamientos en las acciones de promoción
turística, dirigida al Sr. consejero de Turismo. PO/C-88

3.19.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,
del GP Popular, sobre convenios en materia de Costas,
dirigida al Sr. consejero de Infraestructuras, Transportes y
Vivienda. PO/C-89

3.20.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,
del GP Popular, sobre divulgación del producto turístico
canario, dirigida al Sr. consejero de Turismo. PO/C-90

3.21.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,
del GP Popular, sobre mejora de la capacidad empresarial
en el sector turístico, dirigida al Sr. consejero de Turismo.

PO/C-91
3.22.- Del Sr. diputado D. Fernando Toribio Fernández,

del GP Popular, sobre el Sistema de Obtención de Datos
Turísticos, dirigida al Sr. consejero de Turismo.

PO/C-92

4.- PREGUNTAS CON RESPUESTA POR ESCRITO
4.1.- De la Sra. diputada D.ª Teresita Morales de León,

del GP Socialista Canario, sobre reserva de plaza a la
actual gerente del Hospital Universitario de Canarias,
dirigida a la Sra. consejera de Sanidad. PE-121

4.2.- Del Sr. diputado D. Juan Carlos Alemán Santana,
del GP Socialista Canario, sobre ubicación de Urgencias
Específicas en el Centro de Salud de Santa Ursula, dirigida
a la Sra. consejera de Sanidad. PE-122

4.3.- Del Sr. diputado D. Juan Carlos Alemán Santana,
del GP Socialista Canario, sobre construcción de Consul-
torio Médico Periférico en La Corujera, Santa Úrsula,
dirigida a la Sra. consejera de Sanidad. PE-123

4.4.- Del Sr. diputado D. Juan Carlos Alemán Santana,
del GP Socialista Canario, sobre ampliación de la plantilla
médica de los centros de salud de Santa Úrsula, dirigida a
la Sra. consejera de Sanidad. PE-124

5.- PREGUNTAS CON RESPUESTA POR ESCRITO
CONTESTACIONES A LAS PREGUNTAS
5.1.- De la Sra. diputada D.ª María Dolores Padrón

Rodríguez, del GP Socialista Canario, sobre obras en la red
de carreteras de la Isla Baja, Tenerife, en relación con
El Guincho, dirigida al Sr. consejero de Infraestructuras,
Transportes y Vivienda. PE-103

5.2.- De la Sra. diputada D.ª Cristina M.ª Perdomo Reyes,
del GP Coalición Canaria (CC), sobre el Plan Sectorial de
Patrimonio Histórico firmado con el Cabildo Insular de
Lanzarote, dirigida al Sr. consejero de Educación, Cultura y
Deportes. PE-109

6.- COMPARECENCIAS
SOLICITUDES DE COMPARECENCIA
6.1.- Del Gobierno, instada por el GP Mixto, sobre los

acuerdos alcanzados en la cumbre hispano-marroquí. C-58
6.2.- Del Sr. consejero de Medio Ambiente y Ordena-

ción Territorial, instada por el GP Socialista Canario,



Núm. 4 / 12 13 de enero de 2004 Boletín Oficial del Parlamento de Canarias

sobre la revisión parcial del Plan General de Ordenación
de Santa Cruz de La Palma, “Balcón La Palma”. C-59

6.3.- Del Sr. consejero de Infraestructuras, Transportes
y Vivienda, instada por el GP Mixto, sobre las obras a
ejecutar en el Puerto de Playa Blanca. C-60

7.- INFORMES DEL GOBIERNO
7.1.- Sobre modificaciones presupuestarias desde

el 1 de septiembre hasta el 31 de octubre de 2003.
IG-128

7.2.- Sobre declaración como transferencia del proyecto
de inversión “Leader-plus”. IG-129

7.3.- Sobre transferencia de crédito nº 1.161/2003.
IG-130

7.4.- Sobre transferencia de crédito nº 976/2003.
IG-131

7.5.- Sobre transferencia de crédito nº 992/2003.
IG-132

7.6.- Sobre transferencia de crédito nº 1.021/2003.
IG-133

7.7.- Sobre autorización de gasto para la contratación de
un servicio de atención de emergencias y protección civil.

IG-134
7.8.- Sobre interés social del abono de determinadas

retribuciones. IG-135
7.9.- Sobre autorización de gasto para la 2ª fase de las

plantas de biometanización y de clasificación todo-uno del
Complejo Ambiental de Salto del Negro. IG-136

7.10.- Sobre autorización de gasto para la 2ª etapa de
construcción del Complejo Medioambiental de Mazo.

IG-137
7.11.- Sobre transferencia de crédito nº 909/2003.

IG-138
7.12.- Sobre transferencia de crédito nº 1.084/2003.

IG-139
7.13.- Sobre transferencia de crédito nº 1.105/2003.

IG-140
7.14.- Sobre transferencia de crédito nº 1.111/2003.

IG-141
7.15.- Sobre transferencia de crédito nº 1.113/2003.

IG-142
7.16.- Sobre transferencia de crédito nº 1.184/2003.

IG-143
7.17.- Sobre gasto plurianual nº 806/2003: escrito del

Gobierno. IG-83

8.- SOLICITUDES DE DATOS, INFORMES Y
DOCUMENTOS

8.1.- De la Sra. diputada D.ª M.ª Isabel Déniz de León,
del GP Mixto, sobre el Convenio firmado con el Estado
para la implantación de nuevas tecnologías. SD-116

8.2.- De la Sra. diputada D.ª M.ª Isabel Déniz de León,
del GP Mixto, sobre autorización de crédito para gastos de
la empresa de promoción turística SATURNO. SD-117

8.3.- De la Sra. diputada D.ª M.ª Isabel Déniz de León,
del GP Mixto, sobre cuenta de resultados y balance de la
empresa de promoción turística SATURNO. SD-118

8.4.- De la Sra. diputada D.ª M.ª Isabel Déniz de León,
del GP Mixto, sobre edificaciones con sentencia de
demolición. SD-119

9.- ESCRITOS DE INSTITUCIONES
9.1.- Del Consejo General del Poder Judicial, sobre

nombramiento de Magistrado de la Sala Civil y Penal del
Tribunal Superior de Justicia de Canarias. AGND-2

9.2.- De la Diputación de Granada, sobre Declaración
Institucional de rechazo al Plan Ibarretxe. EI-1

DE RÉGIMEN INTERIOR
10.- PERSONAL Y CONTRATACIÓN
DE CONTRATACIÓN
10.1.- Adquisición de uniformes del personal del

Cuerpo de Ujieres correspondiente al año 2004.
10.2.- Contrato menor para la adquisición de sistemas de

sonido para el equipamiento audiovisual de la Sala de
Prensa de la cuarta planta del edificio del Parlamento.

10.3.- Contrato menor para la renovación del sistema de
seguridad contra-incendios y el sistema de seguridad de
circuito cerrado de televisión de los edificios del Parlamento.

10.4.- Contrato menor para la adquisición de un escáner
para la Unidad de Asistencia Técnico Administrativa
(Registro).

10.5.- Contrato menor para la adquisición de bases para
los portátiles de los diputados del Parlamento de Canarias.

10.6.- Contrato menor para la realización de obras de
eliminación de barreras arquitectónicas para facilitar el
acceso a la Cámara.

11.- ASUNTOS ECONÓMICOS
11.1.- Escrito del Juzgado de Instrucción Nº 1 de León,

en relación con el Excmo. Sr. Don Dimas Martín Martín.

Edita e imprime: Parlamento de Canarias. Servicio de Publicaciones. Depósito Legal: TF-123/1983
C/. Teobaldo Power, 7 Tfno.: 922473347 Fax: 922473400 ISSN: 1137-9073
38002 Santa Cruz de Tenerife


